7
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2017 № 145                                                                              г. Белокуриха

	Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций города Белокуриха на 2017 – 2025 годы»

С целью усовершенствования системы образования города Белокуриха, в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от  20.11.2013 № 2161 «Об утверждении Порядка разработки муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края», руководствуясь ч. 11 ст. 46, ст. 56 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную  программу «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций города Белокуриха на 2017 – 2025 годы» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет – сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
3. Контроль исполнения программных мероприятий возложить на заместителя главы администрации города по общим вопросам А.В. Киунова.

Глава города Белокуриха                                                                      К.И. Базаров

Приложение
к постановлению администрации
 города Белокуриха Алтайского края
от  16.02.2017 №  145

ПАСПОРТ
 муниципальной программы
«Капитальный ремонт общеобразовательных организаций города Белокуриха
на 2017 – 2025 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт общеобразовательных организаций города Белокуриха  на 2017 – 2025 годы» (далее – Программа).

	Заказчик программы
	Администрация города Белокуриха Алтайского края.

	Основные разработчики программы
	Комитет по образованию и делам молодёжи администрации города Белокуриха Алтайского края.

	Задачи программы
	- проведение капитального ремонта общеобразовательных организаций, находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии и требующих первоочерёдного вмешательства за счёт средств местного бюджета;
- создание безопасных, благоприятных условий для организации образовательного процесса;
- повышение качества ремонтных работ путём размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы
		Увеличение доли школьников, обучающихся в образовательных организациях, отвечающих современным требованиям к условиям осуществления образовательного процесса.

	Сроки реализации программы
	2017 - 2025 годы

	Исполнители основных мероприятий
	Комитет по образованию и делам молодёжи, руководители общеобразовательных организаций.

	Основные этапы реализации
	2017 – 2020 годы
2021 – 2025 годы

	Объемы и источники финансирования программы по годам
	Всего: 3400,0 тыс. рублей
2017 год – 0 тыс. рублей;
2018 год – 1700,0 тыс. рублей;
2019 год – 1700,0 тыс. рублей;
2020 год – 0 тыс. рублей;
2021- 2025 годы – 0 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально -экономической эффективности
	Реализация программы позволит осуществить ряд первоочередных мер по обеспечению безопасности и укреплению материально – технической базы общеобразовательных организаций, повышение качества образовательного процесса

I. Характеристика проблемы

	Необходимость разработки данной Программы вызвана условиями, в которых находятся общеобразовательные организации (далее - «ОО») в части материально-технического состояния:
	- физический износ зданий ОО из-за длительной эксплуатации (от 30 до 50 лет - 2 общеобразовательных организации);
	- темпы износа зданий существенно опережают темпы их реконструкции.
	Анализ состояния показывает, что 100%  зданий ОО города 60-80 годов
постройки и наличие вышеперечисленных факторов требует для улучшения
материально-технического состояния зданий и также обеспечение безопасности образовательного процесса, увеличение финансирования, как на капитальные ремонты, так и на текущие.
	В настоящее время материально-техническое обеспечение ОО характеризуется высокой степенью изношенности инженерных сетей и коммуникаций, кровли, фундаментов, отмосток, наружных стен, недостаточным финансированием мероприятий, направленных на повышение безопасности ОО.
	Проблемы по улучшению материально-технического состояния и базы ОО требуют значительных финансовых затрат и являются приоритетными при распределении бюджетных средств.

II. Основные цели и задачи Программы

Цель:
	- создание комплекса мер для приведения материально-технического
состояния общеобразовательных организаций в соответствие нормативным
требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам.
	Достижение поставленной цели Программы будет осуществляться путем решения следующих основных задач:
	- проведение капитального ремонта общеобразовательных организаций, находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии и, требующих первоочередного вмешательства, за счет средств местного бюджета;
	- создание безопасных, благоприятных условий для организации образовательного процесса;
	- повышение качества ремонтных работ путём размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.
Сроки реализации программы: 2017 - 2025 годы.
Основные этапы реализации: 2017 – 2020 годы;
                                                    2021 – 2025 годы.

III. Перечень мероприятий Программы

Задача, мероприятие
	Сумма затрат
	Источники финансирования
	Исполни
тель
	Ожидаемый результат

	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021 -2025 годы
	Всего

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1
Проведение капитального ремонта общеобразовательных организаций, находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии и требующих первоочерёдного вмешательства за счёт средств местного бюджета.

	Мероприятие 1.1
Проведение капитального ремонта кровли.

	-
	1700,0
	1700,0
	-
	-
	3400,0
	Местный бюджет
	МБОУ «БСОШ № 2»
	Увеличение доли школьников, обучающихся в общеобразовательных организациях, отвечающих современным требованиям к условиям осуществления образовательного процесса

	Задача 2
Создание безопасных, благоприятных условий для организации образовательного процесса.

	Мероприятие 2.1
Недопущение аварийных ситуаций в конструкциях несущих элементов зданий и инженерных сетей.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	МБОУ «БСОШ № 2»
	Соответствие объектов санитарно-гигиеническим условиям, выполнение требований санитарных норм и правил, предписаний органов противопожарной безопасности и санэпидемнадзора по эксплуатации объектов образования.

	Задача 3
Повышение качества ремонтных работ путём размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.

	Мероприятие 3.1
Организация работы в рамках Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	МБОУ «БСОШ № 2»
	Высокое материально-техническое обеспечение образовательной организации обусловит повышение качества работ и образовательного процесса.

IV. Обоснование финансового обеспечения Программы

Программа  является расходным обязательством муниципального образования город Белокуриха Алтайского края в пределах средств, предусматриваемых ежегодно бюджетом города, согласно утверждаемому плану мероприятий.
Соисполнители Программы содействуют созданию условий для участия граждан в мероприятиях Программы, участвуют в реализации мероприятий Программы в части вопросов, отнесенных к их компетенции, предоставляют информацию и оказывают организационную помощь комитету по образованию и делам молодежи.
Общий объем финансирования в: 3400,0 тыс. рублей.
2017 год – 0 тыс. рублей;
2018 год – 1700,0 тыс. рублей;
2019 год – 1700,0 тыс. рублей;
2020 год – 0 тыс. рублей;
2021 - 2025 годы – 0 тыс. рублей;
Достижение целей и задач Программы для решения вопросов местного значения муниципального образования город Белокуриха в области капитального ремонта осуществляется путем выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и результатам мероприятий.
Объём финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии с муниципальным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.
Финансовое обеспечение с распределением расходов по годам, статьям и источникам финансирования представлено в таблице «Сводные финансовые затраты по направлениям программы».

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
ПО НАПРАВЛЕНИЯМ ПРОГРАММЫ
	Источники и направления расходов
	Сумма затрат
	примечание

	Всего
	2017
год
	2018
год
	2019
 год
	2020
год
	2021 – 2025
годы

	Всего финансовых затрат
	3400,0
	0
	1700,0
	1700,0
	0
	0
	-

	в том числе:

	из бюджета города
	3400,0
	0
	1700,0
	1700,0
	0
	0
	-

	из краевого бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	Капитальные вложения
	3400,0
	0
	1700,0
	1700,0
	0
	0
	-

	в том числе

	из бюджета города
	3400,0
	0
	1700,0
	1700,0
	0
	0
	-

	из краевого бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	Прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	в том числе

	из бюджета города
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	из краевого бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

V. Управление реализацией Программы и контроль за ходом
 её выполнения

Контроль за выполнением программных мероприятий возлагается на первого заместителя главы администрации города по общим вопросам.
Руководителем Программы является председатель комитета по образованию и делам молодежи. Его полномочия и обязательства определены п. «д» раздела 3 «Порядка разработки муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании  город Белокуриха Алтайского края», утвержденном постановлением администрации города Белокуриха от 20.11.2013 № 2161.
Комитет по образованию и делам молодежи осуществляет организацию, координацию  работ по выполнению Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации, обеспечивает контроль за целевым расходованием средств.
Комитет по образованию и делам молодежи ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляет в комитет по экономике и труду администрации города информацию о ходе реализации Программы.
Ежегодно (до 1 октября) подготавливает и направляет курирующему заместителю главы администрации города предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и финансовых затрат на их реализацию.
	Заказчиком и главным распорядителем бюджетных средств по Программе выступают общеобразовательные организации.

VI. Оценка эффективности Программы

В результате осуществления намеченных программных мероприятий будет укреплена материально-техническая база ОО, что существенно повлияет на повышение безопасности объектов, сокращение аварийных ситуаций в конструкциях несущих элементов зданий и инженерных сетей, соответствие объектов санитарно-гигиеническим условиям, выполнение требований санитарных норм и правил, предписаний органов противопожарной безопасности и санэпидемнадзора по эксплуатации объектов образования. Высокое материально-техническое обеспечение ОО обусловит повышение качества образования.

Председатель комитета по образованию
и делам молодёжи                                                                            А.С. Пулей